
 

                                 CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

               privind aprobarea Regulamentului de acordare a AJUTOARELOR DE URGENȚĂ 

familiilor și persoanaelor care se află în situații de necesitate 

   
Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, întrunit în ședința ordinară a lunii aprilie 2024  

Având în vedere:  

⮚referatul de aprobare întocmit de inițiatorul proiectului și anume, primarul comunei Bughea 

de Jos, dl Tănăsescu Ion-Dorel;  

⮚raportul de specialitate, întocmit de secretarul general al comunei, d-na State-Golumbeanu 

Bianca-Cristina;  

Văzând rapoartele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Bughea de Jos, 

județul Argeș;  

În conformitate cu prevederile:  

⮚Legii nr. 196/2016-(V.M.I.) cu modificările și completările ulterioare și cu prevederile H.G. 

1154/2022- cu modificările și completările ulterioare:  

⮚Legii 448/2006 - privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

republicată, - cu modificările și completările ulterioare :  

⮚art. 11, art. 15, art. 16 și art. 129 din Legea nr. 292/2011 a Asistenței Sociale, cu modificările 

și completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 123, alin. (1) și alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă Criteriile de acordare a Ajutoarelor de Urgență, familiilor și persoanelor 

singure care se află în situații de necesitate, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

      Art.1. Se aprobă Regulamentul de acordare a Ajutoarelor de Urgență, familiilor și persoanelor 

singure care se află în situații de necesitate, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul, prin dispoziție, va acorda ajutoare de urgență în limita fondurilor aprobate 
cuaceastă destinație, familiilor / persoanelor singure cu domiciliul sau reședința în comuna Bughea 
de Jos, aflate în una din situațiile deosebite sau de necesitate stabilite în Anexa nr. 1 la prezenta 
hotărâre. 

Art.3. Ajutoarele de urgență se acordă în baza anchetei sociale efectuate de  ompartimentul 
Asistență Socială din cadrul Primăriei comunei Bughea de Jos și a actelor doveditoare care atestă 

situațiile deosebite în care se află familiile sau persoanele singure. 

Art.4. Cheltuiala privind acordarea ajutoarelor de urgență se suportă din bugetul local în limita 

sumei stabilite în anexa nr.1/familie sau persoană singură și se alocă o singură dată pe an 

Art.5. În cazul în care ajutoarele de urgență nu au fost utilizate în scopul pentru care au fost 

acordate, aceastea vor fi recuperate în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

Art.6. Se încredințează primarul comunei Bughea de Jos cu ducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri. 

 Art.7. Prezenta se comunică, prin grija secretarului general al comunei Bughea de Jos 

Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeș,Primarului comunei Bughea de Jos, Compartimentului Asistență 

Socială, Compartimentului financiar – contabil și se afișeză în Monitorul Oficial Local  

 

         Preşedinte de şedinţă ,                                                             Contrasemnează pentru legalitate 

             Consilier local,                                                                                       Secretar general,  

           Victor Mihai Enache                                                       Bianca State-Golumbeanu 
                                                 
         
 

Nr.20/24 aprilie 2024 

 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Bughea de Jos în ședința ordinara din data de 

24.04.2024, cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de 13 voturi pentru,0 

abțineri și 0 voturi împotrivă, din totalul de 13 consilieri locali în funcție și 13 consilieri locali prezenti la ședință. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.20/24.04.2024 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate ☑ simplă  absolută  calificată 24 / 04 / 2024  

Comunicarea  către primarul comunei 25 / 04 / 2024  

Comunicarea către prefectul judeţului 30 / 04 / 2024  

Aducerea la cunoştinţă publică 25 / 04 / 2024  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ˗ ˗ 

Hotărârea devine obligatorie  sau produce efecte juridice, după caz  25 / 04 / 2024  



 

Anexa nr. 1 

la HCL nr.20 din 24.04.2024 

 

CRITERII PROPRII  

Pentru acordarea ajutoarelor de urgență  

familiilor și persoanelor singure din comuna Bughea de Jos, județul Argeș, 

care se află în situații de necesitate sau deosebite 

 

 

Ajutoarele de urgență se acordă familiilor și persoanelor singure defavorizate 

(beneficiare de venit minim de incluziune, persoane cu dizabilități etc.), cu domiciliul stabil în 

comuna Bughea de Jos, județul Argeș, care se află în una din următoarele situații: 

1. pentru familiile sau persoanele singure, cu venitul pe membru de familie de până la valoarea 

salariului minim net pe economie garantat în plată, ale căror locuințe, anexe gospodărești au fost 

afectate parțial sau distruse în urma calamitățior naturale (cutremure, inundații, furtuni, alunecări de 

teren, căderi de arbori, grindină etc.), incendii, accidente, care fac dovada pagubelor cu acte eliberate 

de instituțiile competente, se acordă un ajutor de urgență în cuantum de 1000 lei; 

2. în cazul decesului unei persoane din familia beneficiară de venit minim de incluziune sau al 

persoanei singure beneficiare de venit minim de incluziune, se acordă un ajutor de urgență în sumă de 

500 lei pentru acoperirea cheltuielor cu înmormântarea ; 

3. în cazul decesului persoanei singure sau a unor persoane din familii fără venituri sau cu 

venituri nete lunare pe membru de familie mai mici decât valoarea salariului minim net pe economie și 

care nu au fost asigurate la fondul asigurărilor sociale de stat, se acordă un ajutor de urgență în valoare 

de 500 lei; 

4. în cazul decesului unei persoane neidentificate, al persoanelor pentru care nu există nicio 

persoană obligată să dispună în legătură cu înmormântarea (fără aparținători legali) sau persoana 

obligată se găsește într-un loc necunoscut ori din motive întemeiate nu-și îndeplinește obligația, se 

acordă un ajutor de urgență în sumă de 0 lei, cheltuielie fiind suportate de către Primăria Bughea de 

Jos;  

5. în situația deosebită survenită ca urmare a decesului în străinătate a unui locuitor din comuna 

Bughea de Jos, pentru repatrierea trupului neînsuflețit al acestuia, se acordă un ajutor de urgență în 

sumă de 1500 lei, în cazul în care veniturile nete ale familiei nu pot acoperi costurile repatrierii și al 

înmormântării; 

6. persoanele care suferă de boli grave dovedite cu acte medicale de specialitate, ce necesită 

investigații medicale la clinici de specialitate, intervenții chirugicale și / sau tratamente post- operatorii 

de specialitate în unități medicale din țară sau străinătate, asigurarea medicamentelor, procurarea unor 

dispozitive medicale la prescripția medicului din care rezultă starea de urgență și al căror cost nu este 

suportat integral din bugetul asigurărilor sociale de sănătate și nici acoperit din veniturile nete lunare 

ale bolnavului și ale membrilor familiei sale, se acordă un ajutor de urgență în valoare de 1000  lei; 

7. în cazul persoanelor diagnosticate de medicul specialist cu afecțiuni acute sau cronice, care 

impun tratamente lunare, analize medicale, medicamente și/sau investigații medicale, ale căror costuri 

nu pot fi acoperite din veniturile persoanei / familiei sau nu sunt compensate integral de asigurările 

sociale de sănătate, se acordă un ajutor de urgență în valoare de 1000 lei; 

8. în cazul familiilor care are au în întreținere mai mulți copii, fără venituri sau cu venituri nete 

lunare pe membru mai mici de valoarea salariului minim net pe economie și care nu pot asigura 

achiziționarea de rechizite, manuale, îmbrăcăminte, încălțăminte, necesare copiilor pentru a urma o 

formă de învățământ preuniversitar, se acordă un ajutor de urgență în valoare de 500 lei; 

9. în situația deosebită survenită în cazul minorilor/tinerilor înscriși la cursuri de zi într-o formă 

de învățământ de stat, proveniți din familii monoparentale sau ai căror părinți au decedat și care nu au 

posibilități să se întrețină, se acordă un ajutor de urgență în sumă de 1000 lei în vederea asigurării 

continuării studiilor; 

 

 



 

10. în situația deosebită survenită în cazul persoanei singure lipsită de susținători legali și aflată 

în situația de dependență socială, fără venituri ori cu venituri mici, care nu-i permit achitarea taxelor 

necesare efectuării expertizelor medicale în vederea instituționalizării în centre rezidențiale de ocrotire 

socială, se acordă un ajutor de urgență în valoare de 100 lei; 

11. în cazul altor situații de necesitate sau deosebite apărute ca urmare a unor evenimente 

neprevăzute, confirmate prin documente justificative și prin ancheta socială, se acordă un ajutor de 

urgență în sumă de 300 lei. 

 Pentru situațiile expuse mai sus, persoana singură / familia poate beneficia de ajutorul de 

urgență o singură dată pe an. 

Actele necesare la întocmirea dosarului de acordare a ajutorului de urgență pentru situațiile de 

necesitate: 

 • solicitarea scrisă a beneficiarului; 

 • documente justificative: - copie de pe actele de stare civilă ale solictantului și ale membrilor 

familiei sale (carte de identitate pentru toți membrii de familie cu vârsta peste 14 ani, certificate de 

naștere, certificat de căsătorie), dovezi privind veniturile nete lunare realizate de toți membrii familiei 

(adeverință cu salariul net, indemnizație de șomaj, cupon de pensie etc.), acte medicale, facturi fiscale 

însoțite de bon/chitanță care atestă cheltuiala,  proces verbal de constatare întocmit de instituțiile 

abilitate (ex. I.S.U.), copie certificat de deces, dovezi privind suportarea cheltuielilor cu 

înmormântarea, alte documente relevante etc.;  

 • ancheta socială – fișa de verificare în teren, prin care se certifică situația de vulnerabilitate, 

formularul fiind cel prevăzut în Anexa din H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind Venitul Minim de Incluziune; 

• declarația pe propria răspundere și angajamentul scris al solicitanților, prin care se obligă că 

vor utiliza ajutorul de urgență în scopul în care acesta a fost acordat. 

  După acordarea ajutorului de urgență, unde situația o impune, solicitantul este obligat să 

prezinte facturi fiscale însoțite de bon/chitanță care să ateste, după caz, cheltuielile efectuate privind 

materialele de construcții sau altele, în termen de maxim 90 de zile de la ridicarea sumei, în caz contrar 

se va proceda la recuperarea sumei nejustificate.  

 În cazul achiziționării medicamentelor, efectuării intervenției/investigațiilor medicale după 

acordarea ajutorului de urgență, beneficiarul este obligat să prezinte documentele financiare 

justificative în termen de maxim 90 de zile de la ridicarea sumei, în caz contrar se va proceda la 

recuperarea sumei nejustificate. 

Nerespectarea obligației de a prezenta în termen de 90 de zile de la ridicarea sumei a actelor 

justificative din care să reiasă că ajutorul de urgență a fost folosit pentru scopul pentru care a fost 

acordat, duce la neacordarea altui ajutor de urgență pe o perioadă de 2 ani. 

 

 

 

 

         Preşedinte de şedinţă ,                                                             Contrasemnează pentru legalitate 

             Consilier local,                                                                                       Secretar general,  

           Victor Mihai Enache                                                       Bianca State-Golumbeanu 
                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 2 

la HCL nr. 20 din 24 aprilie 2024 

 

Regulament de acordare a Ajutoarelor de Urgență  

familiilor și persoanelor singure care se află în situații  

de necesitate sau deosebite 

 

Art. 1 Prezentul Regulament este actul administrativ care detaliază modul de acordare a 

ajutoarelor de urgență, familiilor sau persoanelor singure ce se găsesc într-o situație de necesitate sau 

într-o situație deosebită, având la bază prevederile Legii  nr. 196/2016 privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările și completările ulterioare și prevederile Legii nr.448/2006 privind protecția 

și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 2 – Definiții: 

- ajutoare de urgență – ajutoare financiare destinate sprijinirii familiei/persoanei singure pentru 

depășirea unor situații de dificultate sau necesitate temporară și care pot fi de natura calamităților 

naturale, incendiilor, pierderea locuinței, afecțiuni ale sănătății care necesită tratament costisitor sau 

care nu sunt acoperite integral de asigurarea socială de sănătate, precum și alte situații de nevoie 

punctuale; 

- persoană singură – se înțelege persoana care a împlinit vârsta de 18 ani, care locuiește 

singură și nu se mai află în întreținerea părinților; 

- familie – desemnează soțul și soția sau soțul, soția și copiii lor necăsătoriți, aflați în 

întreținerea acestora, care locuiesc și gospodăresc împreună; 

   – persoana care locuiește și gospodărește împreună cu copiii aflați în întreținerea sa și 

se află în una dintre următoarele situații: 

a) este necăsătorită; 

b) este văduvă; 

c) este divorțată; 

d) al cărei soț/soție este declarat/declarată dispărut/dispărută prin hotărâre judecătorească; 

e) nu a împlinit vârsta de 18 ani și se află în una dintre situațiile prevăzute la lit. a)-d); 

  – frații fără copii, care gospodăresc împreună și care nu au domiciliul sau reședința 

comună cu părinții; 

  – bărbatul și femeia necăsătoriți, cu copiii lor și ai fiecăruia dintre ei, aflați în 

întreținerea acestora, care locuiesc și gospodăresc împreună; 

- protecție socială – ansamblu de măsuri și acțiuni care au ca scop asigurarea unui anumit nivel 

de bunăstare și securitate socială pentru întreaga populație și în mod special pentru anumite grupuri 

sociale. 

Art. 3 Situațiile de necesitate care motivează acordarea ajutoarelor de urgență sunt 

următoarele: 

- calamități naturale; 

- incendii; 

- accidente; 

- epidemii; 

- epizootii. 

Art. 4 Situații deosebite care motivează acordarea ajutoarelor de urgență sunt următoarele: 

- deces în țară sau în străinătate; 

- starea de sănătate; 

- alte situații neprevăzute. 

Art. 5 Se stabilesc cazurile concrete de acordare a ajutoarelor de urgență prevăzute la art. 3 și 

art. 4, după cum urmează: 

1. pentru familiile sau persoanele singure, cu venitul pe membru de familie de până la valoarea 

salariului minim net pe economie garantat în plată, ale căror locuințe, anexe gospodărești au fost 

afectate parțial sau distruse în urma calamitățior naturale (cutremure, inundații, furtuni, alunecări de 

teren, căderi de arbori, grindină etc.), incendii, accidente, care fac dovada pagubelor cu acte eliberate 

de instituțiile competente; 

2. în cazul decesului unei persoane din familia beneficiară de venit minim de incluziune sau al 

persoanei singure beneficiare de venit minim de incluziune, se acordă un ajutor de urgență în sumă de 

500 lei pentru acoperirea cheltuielor cu înmormântarea ; 



3. în cazul decesului persoanei singure sau a unor persoane din familii fără venituri sau cu 

venituri nete lunare pe membru de familie mai mici decât valoarea salariului minim net pe economie și 

care nu au fost asigurate la fondul asigurărilor sociale de stat; 

4. în cazul decesului unei persoane neidentificate, al persoanelor pentru care nu există nicio 

persoană obligată să dispună în legătură cu înmormântarea (fără aparținători legali) sau persoana 

obligată se găsește într-un loc necunoscut ori din motive întemeiate nu-și îndeplinește obligația; 

5. în situația deosebită survenită ca urmare a decesului în străinătate a unui locuitor din comuna 

Bughea de Jos, pentru repatrierea trupului neînsuflețit al acestuia, în cazul în care veniturile nete ale 

familiei nu pot acoperi costurile repatrierii și al înmormântării; 

6. persoanele care suferă de boli grave dovedite cu acte medicale de specialitate, ce necesită 

investigații medicale la clinici de specialitate, intervenții chirugicale și / sau tratamente post- operatorii 

de specialitate în unități medicale din țară sau străinătate, asigurarea medicamentelor, procurarea unor 

dispozitive medicale la prescripția medicului din care rezultă starea de urgență și al căror cost nu este 

suportat integral din bugetul asigurărilor sociale de sănătate și nici acoperit din veniturile nete lunare 

ale bolnavului și ale membrilor familiei sale; 

7. în cazul persoanelor diagnosticate de medicul specialist cu afecțiuni acute sau cronice, care 

impun tratamente lunare, analize medicale, medicamente și/sau investigații medicale, ale căror costuri 

nu pot fi acoperite din veniturile persoanei / familiei sau nu sunt suportate integral de asigurările 

sociale de sănătate; 

8. în cazul familiilor care are au în întreținere mai mulți copii, fără venituri sau cu venituri nete 

lunare pe membru mai mici de valoarea salariului minim net pe economie și care nu pot asigura 

achiziționarea de rechizite, manuale, îmbrăcăminte, încălțăminte, necesare copiilor pentru a urma o 

formă de învățământ preuniversitar; 

9. în situația deosebită survenită în cazul minorilor/tinerilor înscriși la cursuri de zi într-o formă 

de învățământ de stat, proveniți din familii monoparentale sau ai căror părinți au decedat și care nu au 

posibilități să se întrețină, în vederea asigurării continuării studiilor; 

10. în situația deosebită survenită în cazul persoanei singure lipsită de susținători legali și aflată 

în situația de dependență socială, fără venituri ori cu venituri mici, care nu-i permit achitarea taxelor 

necesare efectuării expertizelor medicale în vederea instituționalizării în centre rezidențiale de ocrotire 

socială; 

11. în cazul altor situații de necesitate sau deosebite apărute ca urmare a unor evenimente 

neprevăzute, confirmate prin documente justificative și prin ancheta socială. 

Art. 6 Pentru situațiile expuse la art. 5, persoana singură / familia poate beneficia de ajutorul de 

urgență o singură dată. 

Art. 7 (1) Acte necesare la întocmirea dosarului de acordare a ajutorului de urgență pentru 

situațiile de necesitate: 

 • solicitarea scrisă a beneficiarului; 

 • documente justificative: - copie de pe actele de stare civilă ale solictantului și ale membrilor 

familiei sale (carte de identitate, certificate de naștere, certificat de căsătorie), dovezi privind veniturile 

nete lunare realizate de toți membrii familiei (adeverință cu salariul net, indemnizație de șomaj, cupon 

de pensie etc.), proces verbal de constatare întocmit de instituțiile abilitate (ex. I.S.U.), copie certificat 

de deces, dovezi privind suportarea cheltuielilor cu înmormântarea alte documente relevante, după caz; 

• ancheta socială prin care se certifică situația de necesitate, formularul fiind cel prevăzut în 

Anexa din H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Legii nr. 196/2016 privind Venitul Minim de Incluziune; 

• declarația pe propria răspundere și angajamentul scris al solicitantului, că va utiliza ajutorul 

de urgență în scopul în care acesta a fost acordat; 

   (2) După acordarea ajutorului de urgență, unde situația o impune, solicitantul este 

obligat să prezinte facturi fiscale însoțite de bon/chitanță care să ateste, după caz, cheltuielile efectuate 

privind materialele de construcții sau altele, în termen de maxim 30 de zile de la ridicarea sumei, în caz 

contrar se va proceda la recuperarea sumei nejustificate. 

Art. 8 Acte necesare la întocmirea dosarului de acordare a ajutorului de urgență pentru 

situațiile deosebite: 

 • solicitarea scrisă a persoanei singure/reprezentantul familiei; 

 • documente justificative: - acte de stare civilă, adeverințe de venit, acte medicale, facturi 

fiscale însoțite de bon/chitanță care atestă cheltuiala. În cazul achiziționării medicamentelor, efectuării 

intervenției/investigațiilor medicale după acordarea ajutorului de urgență, beneficiarul este obligat să 

prezinte documentele financiare justificative în termen de maxim 90 de zile de la ridicarea sumei, în 

caz contrar se va proceda la recuperarea sumei nejustificate; 



 • ancheta socială – fișa de verificare în teren, prin care se certifică situația de necesitate, 

formularul fiind cel prevăzut în Anexa din H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind Venitul Minim de Incluziune; 

 • declarația pe propria răspundere și angajamentul scris al solicitantului, că va utiliza ajutorul 

de urgență în scopul în care acesta a fost acordat. 

Art. 9 Ajutorul de urgență se acordă la cererea scrisă a persoanei îndreptățite, a 

reprezentantului familiei sau a reprezentantului legal al persoanei îndreptățite, conform formularului 

de cerere din anexa la prezentul regulament. Cererea este formularul tipizat care conține date privind 

persoana singură / componența familiei, veniturile realizate de aceștia, bunurile deținute, precum și 

informațiile referitoare la nevoile speciale și situațiile particulare în care aceștia  se află. 

Art. 10 Nu se pot acorda ajutoare de urgență persoanelor singure / familiilor care dețin unul 

sau mai multe din următoarele bunuri: 

A. Bunuri imobile 

1. Cladiri, alte spații locative în afara locuinței de domiciliu, precum și terenuri situate în intravilan cu 

suprafața de peste 1.200 mp în zona urbana și 2.500 mp în zona rurala mp, în afara terenurilor de 

împrejmuire a locuinței și a curții aferente 

B. Bunuri mobile 

1. Mai mult de un vehicul cu o vechime mai mare de 10 ani, cu drept de circulație pe drumurile publice 

2. Autovehicul cu drept de circulație pe drumurile publice cu o vechime mai mica de 10 ani, cu 

excepția celor utilizate și/sau adaptate pentru transportul persoanelor cu dizabilitați 

3. șalupe, barci cu motor, iahturi sau alte tipuri de ambarcațiuni, cu excepția celor necesare pentru 

transport, în cazul persoanelor care locuiesc în aria Rezervației Biosferei „Delta Dunarii”. 

C. Depozite bancare 

1. Cel puțin unul dintre membrii familiei deține, în calitate de titular, unul sau mai multe depozite 

bancare, a caror sumă totala este mai mare de 3 ori fața de valoarea câștigului salarial mediu brut 

prevazut de Legea asigurarilor sociale de stat. 

Art. 11 Excepție de de la prevederile Art.10 , fac persoanele cu dizabilități, beneficiare de 

prestații sociale conform Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările ulterioare, în baza documentelor medicale atașate la dosar -

temeinic detaliate . 

Art. 12 Dosarul conținând cererea și documentele justificative prevăzute la art. 7 și art. 8, în 

funcție de fiecare caz în parte, se întocmește de către solicitant și se depune pentru  înregistrare la 

registratura Primăriei comunei Bughea de Jos. 

           Art. 13 Personalul din cadrul Compartimentului de Asistență Socială verifică îndeplinirea 

condițiilor de eligibilitate pe baza documentelor ce însoțesc cererea, a informațiilor furnizate de 

celelalte baze de date deținute de autoritățile publice locale și va efectua ancheta socială la domiciliul / 

reședința solicitanților de ajutor de urgență.  

În Ancheta Socială se evidențiază situația socio – economică și / sau medicală a familiei sau a 

persoanei singure, se constată situația de necesitate sau, după caz, situația deosebită în care se află 

familia sau persoana singură. 

Art. 14 În cazul în care solicitantul refuză să furnizeze actele necesare întocmirii dosarului sau 

informațiile necesare pentru realizarea anchetei sociale, se consideră că persoana / familia nu 

îndeplinește condițiile de acordare a ajutorului de urgență. 

Art. 15 În baza dispoziției primarului comunei Bughea de Jos, Compartimentul financiar  - 

contabil va efectua plata ajutorului de urgență în baza statului de plată. Titularul ajutorului de urgență 

va ridica de la caseria Primăriei acest beneficiu în baza actului de identitate prezentat în original, sau 

va comunica un extras de cont pentru virarea acestuia. 

Art. 16 Dacă titularul ajutorului de urgență se află în imposibilitatea de a se prezenta pentru 

ridicarea ajutorului financiar, acesta poate fi ridicat de către reprezentantul legal al acestuia sau de 

către membrii familiei sau alte persoane legal împuternicite de acesta. 

Art. 17 În cazul în care titularul ajutorului de urgență a decedat înainte de ridicarea sprijinului 

financiar, acesta nu mai poate fi ridicat de către moștenitori. 

Art. 18 Nerespectarea obligației de a prezenta în termen de 90 de zile de la ridicarea sumei, a 

actelor justificative din care să reiasă că ajutorul de urgență a fost folosit pentru scopul pentru care a 

fost acordat duce la neacordarea altui ajutor de urgență pe o perioadă de 2 ani. 

 

         Preşedinte de şedinţă ,                                                             Contrasemnează pentru legalitate 

             Consilier local,                                                                                       Secretar general,  

           Victor Mihai Enache                                                       Bianca State-Golumbeanu 
                                                 



 

 

Formularul de cerere - declaraţie pe propria răspundere pentru solicitarea 

ajutorului de urgenţă 

 
    Subsemnatul, ........................................................................, cetăţean român, având CNP 

................................., posesor al actului de identitate CI/BI seria……………nr……..…......., domiciliat 

în comuna Bughea de Jos, Sat Bughea de Jos, Str…..................................., nr…......, județ Argeș, 

persoană singură/reprezentant al familiei care are următorii membri: 

    1. numele şi prenumele ................................................................................................, având CNP 

..........................., posesor al actului de identitate …………….........; 

    2. numele şi prenumele .............................................................................................., având CNP 

..........................., posesor al actului de identitate ............................; 

    3. numele şi prenumele ....................................................., având CNP ................................., posesor 

al actului de identitate .................................; 

    4. numele şi prenumele ....................................................., având CNP ................................., posesor 

al actului de identitate .................................; 

    5. numele şi prenumele ....................................................., având CNP ................................., posesor 

al actului de identitate .................................; 

    6. numele şi prenumele ....................................................., având CNP ................................., posesor 

al actului de identitate .................................; 

    7. numele şi prenumele ....................................................., având CNP ................................., posesor 

al actului de identitate .................................; 

    8. ..............................................................., 

    solicit acordarea unui ajutor de urgenţă de la bugetul de stat în vederea depăşirii situaţiei de 

necesitate/deosebite în care ne aflăm eu şi familia mea. 

 

    Situaţia de necesitate/deosebită este: 

    ................................................................... 

    ................................................................... 

    În vederea solicitării ajutorului de urgenţă, declar pe propria răspundere următoarele: 

    1. venitul total al persoanei singure/familiei realizat în luna anterioară este de ................ lei; 

    2. nici eu şi nici un alt membru al familiei mele, după caz, nu beneficiem de această formă de ajutor 

şi nici nu am depus alte cereri în prezent; 

    3. la momentul de faţă deţin/nu deţin în proprietate locuinţa de domiciliu/reşedinţă; 

    4. mă oblig să utilizez ajutorul de urgenţă numai pentru depăşirea situaţiei de 

necesitate/deosebite. 

      

 🗆 Sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal în scopul acordării ajutorului de urgenţă, 

precum şi prelucrarea în scop statistic a acestora. 

      

🗆 Sunt de acord cu preluarea de date şi informaţii cu privire la persoana mea şi/sau a membrilor 

familiei pe care o reprezint, pentru acordarea ajutorului de urgenţă. 

 

    Prezenta declaraţie a fost întocmită în data de ..................., în prezenţa ..................., angajat al 

Primăriei comunei Bughea de Jos, la sediul Primăriei comunei Bughea de Jos, județ Argeș/la 
domiciliul solicitantului/online (după caz).   

 

    Numele şi prenumele ...........                                                                Semnătura ............. 

 


